Дело № 1-134\2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калининград 03 июня 2019 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Станкевич Т.Э.

С участием государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г. Калининграда Агафонова Д.Н., ФИО1, ФИО2

Защитника – Абдурахманова С.И.

Подсудимого – Янавичюса ФИО29, 

<

данные изъяты>

При секретаре – Кореневской А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228-1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил покушение на особо тяжкое умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3, преследуя корыстный мотив незаконного обогащения от совершения незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, являясь лицом, не употребляющим наркотические средства, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, в период времени с 19 часов 00 минут 20.08.2018 до 14 часов 40 минут 27.08.2018, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел на территории Калининградской области, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 244.2 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 65.90 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2.887 грамма, что является особо крупным размером, которые в тот же период времени незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил от места незаконного приобретения до места проживания – в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжил умышленно незаконно хранить указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области.

После чего, ФИО3, в период времени с 19 часов 00 минут 20.08.2018 до 14 часов 40 минут 27.08.2018, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> осознавая, что приобретенное с целью последующего незаконного сбыта является наркотическими средствами, с целью удобства незаконного сбыта, разделил их на части. Одну часть из ранее незаконно приобретенных и хранимых с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств, а именно: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 244.2 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 65.90 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0.699 грамма, что является крупным размером, ФИО3 разместил в карманах в своей одежды, где продолжил умышленно незаконно хранить указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области, до 14 часов 40 минут 27.08.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у 

<

адрес> 

Вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО3 при себе в своей одежде с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 244.2 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 65.90 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 0.699 грамма, что является крупным размером, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 38 минут 27.08.2018.

Еще одну часть из ранее незаконно приобретенных и хранимых с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств, а именно: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 0.738 грамма, что является крупным размером, ФИО3 незаконно храня при себе, переместил в период времени с 19 часов 00 минут 20.08.2018 до 14 часов 40 минут 27.08.2018 в принадлежащий ему автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> зарегистрированный на территории Литовской Республики, разместив данное наркотическое средство на передней панели в указанном автомобиле, где продолжил умышленно незаконно хранить наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 0.738 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области до 14 часов 40 минут 27.08.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у 

<

адрес> 

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 в салоне принадлежащего ему автомобиля с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 0.738 грамма, что является крупным размером обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> зарегистрированный на территории Литовской Республики, проведенного у 

<

адрес> в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 18 минут 27.08.2018.

Оставшуюся часть из ранее незаконно приобретенных и хранимых с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств, а именно: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 1.45 грамма, что является крупным размером, ФИО3 в период времени с 19 часов 00 минут 20.08.2018 до 14 часов 40 минут 27.08.2018 разместил в доме по месту жительства по адресу: 

<

адрес> а именно в помещении кухни на полке кухонного шкафа, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 1.45 грамма, что является крупным размером, до 14 часов 40 минут 27.08.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области 

<

адрес> 

Незаконно приобретенное и хранимое с целью последующего незаконного сбыта на территории Калининградской области ФИО3 по месту своего жительства: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 1.45 грамма, что является крупным размером, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска, проведенного в доме по адресу: 

<

адрес> в период времени с 15 часов 25 минут до 17 часов 45 минут 27.08.2018.

Таким образом, ФИО3, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смог довести свой преступный умысел – незаконный сбыт: наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 244.2 грамма, что является крупным размером; наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, массой 65.90 грамма, что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6–моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2.887 грамма, что является особо крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, а вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО3 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал. Показал, что полностью признает предъявленное ему обвинение и обстоятельства совершения, инкриминированного ему преступления, так как они изложены в обвинительном заключении. Все наркотические средства, обнаруженные 27 августа 2018 года в его доме, расположенном по 

<

адрес>, а также в ходе его личного досмотра на 

<

адрес> и досмотра его автомобиля на 

<

адрес>, предназначались для сбыта им. Подробные показания, об обстоятельствах, совершенного преступления дать не пожелал. Указал, что в ходе предварительного расследования не признавал наличие у него умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, пытаясь, таким образом, защититься от предъявленного обвинения и опасаясь тяжести, грозящего ему наказания. В настоящее время, пересмотрел отношение к предъявленному ему обвинению, искренне раскаивается в содеянном.

Помимо признания вины самим подсудимым, вина ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

Аналогичными по содержанию показаниями свидетелей ФИО30., ФИО31 являющихся оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области и ФИО32 являющегося оперативным сотрудником УФСБ России по Калининградской области, пояснивших, что в подразделениях правоохранительных органов, в которых они работают имелась оперативная информация о причастности гражданина ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Калининграда и их сбыту. 27 августа 2018 года в УНК УМВД России по Калининградской области поступила оперативная информация о том, что гражданин Янавичюс ФИО102, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигающийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты> с литовскими номерами при себе, а также в используемом им автомобиле может незаконно хранить наркотические средства и психотропные вещества. С целью проверки поступившей информации, а также пресечения противоправной деятельности ФИО3 с согласия начальника полиции УМВД России по Калининградской области, было принято решение об установлении места нахождения ФИО3 и проведении его личного досмотра, а также досмотра транспортного средства, находящегося в его пользовании. 27 августа 2018 года в обеденное время была получена информация о том, что ФИО3 в ближайшее время должен появиться на автомобиле в районе 

<

адрес>. ФИО33 ФИО34 ФИО35, а также сотрудник УНК УМВД России по Калининградской области ФИО36 с двумя мужчинами, приглашенными в качестве понятых на служебных автомобилях проехали на 

<

адрес>. Около 14 часов 40 минут 27.08.2018, находясь возле 

<

адрес>, они увидели движущийся по указанной улице в направлении центра города автомобиль марки 

<

данные изъяты>» черного цвета, с литовскими регистрационными номерами, которым управлял ФИО3 С целью пресечения незаконных действий ФИО3, своим служебным автомобилем они преградили движение автомобилю марки «

<

данные изъяты> на котором передвигался ФИО3 После этого вместе с приглашенными понятыми они подошли к остановленному автомобилю, в салоне которого на водительском сиденье находился Янавичюс ФИО37, а на переднем пассажирском сиденье его супруга. Подойдя к автомобилю марки «

<

данные изъяты> они представились ФИО3, предъявили служебные удостоверения, сообщили о том, что ФИО3 подозревается в незаконном хранении наркотиков и попросили его выйти из автомобиля. ФИО3 в этот момент заблокировал двери своего автомобиля и попытался на нём скрыться, в связи с чем было разбито левое водительское стекло, а затем в отношении ФИО3 была применена физическая сила и специальное средство – наручники. После этого, оперуполномоченный УНК ФИО38 предложил ФИО39 проехать вместе с ним по адресу: 

<

адрес> с целью участия в обыске в указанном жилище, на что последняя добровольно согласилась и они убыли с места задержания. После этого оперуполномоченным УНК ФИО40 было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО3 С этой целью последнего проводили в служебный автомобиль, припаркованный у 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО3 проводился оперуполномоченным УНК ФИО41. с участием оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Калининградской области ФИО42 ФИО43., в присутствии двух мужчин, приглашенных в качестве понятых. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО3 представился, указав данные о своей личности, свое место жительство. После этого участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. Приглашенным понятым были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО3 было разъяснено право на защиту. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 было предложено выдать добровольно предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО3 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО3, в правом наружном кармане спортивных штанов, был обнаружен полимерный свёрток с порошкообразным веществом внутри на ощупь. В левом наружном кармане спортивных штанов у ФИО3 был обнаружен полимерный свёрток, внутри которого находились два полимерных свёртка с порошкообразным веществом внутри каждого; а также ещё один полимерный свёрток с веществом внутри. Все вышеперечисленные свёртки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана и перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. Кроме этого в левом наружном кармане спортивных штанов у ФИО3 было обнаружено удостоверение «Вице-президента Цыганской диаспоры», которое также было изъято и упаковано. По результатам проведения личного досмотра и изъятия вещей были составлены соответствующие протоколы, которые были оглашены вслух. Гражданин ФИО3 отказался подписывать указанные протоколы. Причину отказа от подписей не пояснил. После окончания личного досмотра, ФИО44 было принято решение о проведении досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> на котором передвигался ФИО3 С этой целью ФИО45 оперуполномоченный ФИО46 задержанный ФИО3, двое понятых проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты> припаркованному возле 

<

адрес> Перед началом проведения досмотра автомобиля оперуполномоченным ФИО47 были разъяснены всем участвующим лицам порядок проведения досмотра транспортного средства, права и обязанности участвующих лиц. Приглашенным понятым были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО3 было разъяснено право на защиту. Перед началом проведения досмотра транспортного средства, ФИО3 было предложено выдать добровольно предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту и хранящиеся в его автомобиле, на что ФИО3 ответил, что таковых в автомобиле не имеет. Затем оперуполномоченный ФИО103 приступил к процедуре досмотра транспортного средства. При этом автомобиль марки 

<

данные изъяты> до начала его досмотра был закрыт. После того, как из него вышли ФИО3 и ФИО48 к данному автомобилю никто не подходил, автомобиль никто не обыскивал. В результате досмотра вышеуказанного транспортного средства на передней панели был обнаружен полимерный свёрток с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была завязана и перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. По результатам проведения досмотра транспортного средства и изъятия вещей им были составлены соответствующие протоколы, которые были оглашены вслух, а затем переданы для ознакомления всем участвующим лицам. Гражданин ФИО3 отказался подписывать указанные протоколы. Причину отказа от подписей не пояснил. После этого все участвующие лица были доставлены в здание УНК УМВД России по Калининградской области по адресу: 

<

адрес> для дачи объяснений. 

Свидетели ФИО49. и ФИО50., принимавшие участие в качестве понятых при задержании ФИО3 на 

<

адрес>, а также при проведении его личного досмотра и досмотра его автомобиля 27.08.2018 года ( т.3 л.д. 32-37, 38-41), дав аналогичные по содержанию показания, подтвердили то обстоятельство, что в их присутствии был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с литовскими номерами, которым управлял ФИО3, после чего последний был задержан сотрудниками полиции и в их ФИО51. и ФИО52 присутствии был произведен сначала личный досмотр ФИО3, в ходе которого в одежде последнего были изъяты полимерные свертки с порошкообразным веществом внутри, а затем в ходе досмотра автомобиля последнего - на передней панели машины был обнаружен полимерный свёрток с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано. Кроме того, сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых подробно излагались соответствующие действительности обстоятельства задержания, личного досмотра Янавичюса, а также осмотра его автомобиля. 

Приведенные выше показания свидетелей подтверждаются содержанием - рапорта старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Калининградской области старшего лейтенанта полиции ФИО53 КУСП № 6168 от 28.08.2018, о том, что в ходе проведенных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, совместно с сотрудниками ОЭБ УФСБ России по Калининградской области, 27 августа 2018 года, в 14 часов 40 минут, у дома 12 по 

<

адрес> задержан гражданин Янавичюс ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> передвигавшийся на автомобиле 

<

данные изъяты> При задержании ФИО3 попытался скрыться на своем автомобиле, при попытке открыть двери автомобиля, заблокировал двери, в связи с чем, в целях его задержания было разбито левое водительское стекло, а затем была применена физическая сила и специальное средство – наручники. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри на ощупь, полимерный сверток внутри которого находятся два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого на ощупь, полимерный сверток с веществом на ощупь внутри, и досмотра транспортного средства: 

<

данные изъяты>, г.р.н. 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (том 2 л.д. 81-82);

протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 27.08.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут в служебном автомобиле, припаркованном 

<

адрес> у ФИО3: 1) в правом наружном кармане спортивных штанов обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри на ощупь; 2) в левом наружном кармане спортивных штанов обнаружены: 2.1) полимерный сверток внутри которого находятся два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого на ощупь; 2.2) полимерный сверток с веществом на ощупь внутри (т. 2 л.д. 85-87);

протокола изъятия вещей и документов от 27.08.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 38 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> у ФИО3 изъяты: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри на ощупь; полимерный сверток внутри которого находятся два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого на ощупь; полимерный сверток с веществом на ощупь внутри, которые упакованы в полимерный пакет прозрачно – белого цвета, горловина которого завязана в узел и перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов» «Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписями понятых (т. 2 л.д. 88-89);

рапорта оперуполномоченного УНК УМВД России по Калининградской области лейтенанта полиции ФИО55 КУСП № 6163 от 27.08.2018, о том, что в ходе проведенных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, совместно с сотрудниками ОЭБ УФСБ России по Калининградской области, 27 августа 2018 года, в 14 часов 40 минут, у 

<

адрес> задержан гражданин Янавичюс ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> не работающий, передвигавшийся на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.н. 

<

данные изъяты> При задержании ФИО3 попытался скрыться на своем автомобиле, при попытке открыть двери автомобиля, заблокировал двери, в связи с чем, в целях его задержания было разбито левое водительское стекло, а затем была применена физическая сила и специальное средство – наручники. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри на ощупь, полимерный сверток внутри которого находятся два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого на ощупь, полимерный сверток с веществом на ощупь внутри, и досмотра транспортного средства: 

<

данные изъяты> г.р.н. 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (том 2 л.д. 90);

справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 27.08.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, из свертка, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства составляет 244,2 грамма; 2) представленное на исследование порошкообразное вещество, из двух свертков, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: карфентанил, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан). Общая масса наркотического средства составляет 65,90 грамма; 3) представленные на исследование порошкообразные вещества, из двадцати свертков, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: метадон, карфентанил, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса наркотического средства равна 0,699 грамма (том № 2 л.д. 92-93);

протокола досмотра транспортного средства от 27.08.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут у ФИО3 в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н «

<

данные изъяты> проведенного у дома 

<

адрес> на передней панели обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (том № 2 л.д. 94-95);

протокола изъятия вещей и документов от 27.08.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 16 часов 01 минут по 16 часов 18 минут у ФИО3 изъяты предметы, обнаруженные в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н № полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписями понятых (том № 2 л.д. 96-97);

справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 27.08.2018, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, из двадцати свертков, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: метадон, карфентанил, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса наркотического средства составляет 0,738 грамма (том № 2 л.д. 99).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 28.09.2018 года установлено, что наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, изъятое 27.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 и находящееся первоначально в 20 заплавленных полимерных свертках, вероятнее всего, могло составлять ранее единую массу с аналогичными наркотическими средствами, изъятыми у ФИО3 27.08.2018 в ходе досмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> г/н г.р.н. № и находящимися первоначально в 20 заплавленных полимерных свертках, и изъятыми у ФИО3 27.08.2018 в ходе обыска по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и находящимися первоначально в 60 заплавленных полимерных свертках. Остальные наркотические средства, изъятые 27.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, не составляли с ними ранее единой массы. (том № 4 л.д. 49-52)

Кроме того, Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 04.09.2018 года, установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые 27.08.2018 в ходе досмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> г/н г.р.з. № проведенного у 

<

адрес> являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил. Общая масса данного наркотического средства (смеси) составила 0.638 грамма. (том № 3 л.д. 242-249)

Также Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 07.09.2018 года установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое 27.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 и находящееся на момент проведения экспертизы в полимерном пакете размерами 240х155 мм (объект № 1), является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса данного наркотического средства (смеси) составила 244.1 грамма. Вещества, изъятые у него же и находящиеся на момент проведения экспертизы в двух полимерных пакетах размерами 200х120 мм (объекты 2, 3), являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил. Общая масса данного наркотического средства (смеси) составила 65.80 грамма. Вещества, изъятые у него же и находящиеся на момент проведения экспертизы в двадцати полимерных пакетах размерами 80х40 мм (объекты 4-1/4-20), являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил. Общая масса данного наркотического средства (смеси) составила 0.599 грамма (том № 4 л.д. 12-19)

Свидетель ФИО57. показал, что 27.08.2018 руководством УНК УМВД России по Калининградской области ему было поручено принять участие в исполнении поручения следователя о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу № 11701270015500198, на основании которого требовалось провести обыск по месту жительства Янавичюса ФИО58 по адресу: г. 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, денежных средств, полученных преступным путем и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. 27.08.2018 в послеобеденное время ФИО3 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области возле 

<

адрес>. В ходе задержания и проведения личного досмотра ФИО3, он не участвовал. В связи с тем, что родственники ФИО3, узнав о его задержании, могли уничтожить следы преступления и вещественные доказательства, хранящиеся в его жилище, было принято решение о незамедлительном проведении обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес> С этой целью в составе следственно – оперативной группы совместно с специалистом – кинологом ФИО59 а также двумя мужчинами, приглашенными понятыми, им был осуществлен выезд по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Также для участия в проведении обыска по указанному адресу на служебном автомобиле прибыл оперуполномоченный УНК ФИО60. вместе с супругой ФИО3 - ФИО61 которая на момент задержания ФИО3 передвигалась с последним на его автомобиле марки «

<

данные изъяты> черного цвета и также постоянно проживала по адресу: 

<

адрес> Перед тем как зайти в указанное жилище, ФИО62 было объявлено, что в настоящее время будет произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела, а также предъявлено постановление судьи Центрального района г. Калининграда, санкционирующее проведение обыска по указанному адресу. ФИО63., ознакомилась с постановлением путем личного прочтения и поставила в нем свою подпись. Перед началом проведения обыска он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, права и обязанности участвующих лиц. Перед началом проведения обыска ФИО64 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что последняя ответила, что таковых в доме не имеет. Затем они вместе с ФИО65 приглашенными понятыми прошли в помещение дома, где находилось двое сыновей ФИО66 которые сразу же вышли из дома и не принимали участия в производстве следственного действия. Затем он и оперуполномоченный ФИО67 в присутствии понятых и ФИО68 приступили к проведению обыска. Процедура обыска проводилась последовательно, а именно то, что все участники следственного действия при производстве обыска находились вместе, никто из участников обыска, самовольно по дому, где проводился обыск, не передвигался. Изначально они обыскали помещение прихожей, однако каких – либо предметов в данном помещении обнаружено не было. Далее участники следственного действия прошли на кухню, где он и оперуполномоченный ФИО69 в присутствии понятых и ФИО70 начали осматривать полки кухонного гарнитура, в результате чего на нижнем отсеке верхней полки кухонного шкафа (антресоли) были обнаружены три заплавленных полиэтиленовых свёртка сиреневого цвета. При вскрытии указанных свёртков в каждом из них было обнаружено по 20 (двадцать) однотипных заплавленных полимерных свёртков грушевидной формы сиреневого цвета, с порошкообразными веществами внутри, т.е. всего 60 свёртков. Указанные свёртки (60 штук) не вскрывались и вместе с содержимым, а также тремя полиэтиленовыми свёртками сиреневого цвета, в каждом из которых ранее находилось по 20 (двадцать) однотипных заплавленных полимерных свёртков грушевидной формы сиреневого цвета, с порошкообразными веществами внутри, были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», где понятые поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. ФИО71 пояснила, что указанные свертки ей не принадлежат и что она их видит впервые. По результатам проведения обыска им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечания и дополнения к составленному протоколу обыска не поступили. 

Аналогично приведенным выше показаниям свидетеля ФИО72 об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО3 дал показания свидетель ФИО73 являющийся сотрудником УНК УМВД России по Калининградской области и принимавший участие в данном следственном действии. 

Свидетель ФИО74 являющийся кинологом УМВД России по Калининградской области, показал, что совместно с сотрудниками УНК РФ по Калининградской области принимал участие в проведении обыска жилого дома, расположенного 

<

адрес>. В проведении указанного следственного действия он применял служебную собаку породы немецкая овчарка по кличке «Карат». Все помещения дома обыскивались последовательно. В помещении кухни, в одном из мест, в котором расположены навесные полки, собака забеспокоилась и подала знаки, свидетельствующие о том, что она что-то чувствует. Он (ФИО75 обратил внимание на поведение собаки и сообщил сотрудникам полиции о том, что указанное место на кухне надо осмотреть внимательнее. После этого сотрудники полиции на нижнем отсеке верхней полки кухонного шкафа (антресоли) обнаружили три заплавленных полиэтиленовых свёртка сиреневого цвета. При вскрытии указанных свёртков в каждом из них было обнаружено по 20 (двадцать) однотипных заплавленных полимерных свёртков грушевидной формы сиреневого цвета, с порошкообразными веществами внутри, всего 60 свёртков. По факту обнаружения указанных выше свертков, сотрудниками полиции был составлен протокол.

Свидетели ФИО76 и ФИО77 принимавшие участие в проведении обыска в доме 

<

адрес> в качестве понятых, дав аналогичные по содержанию показания, подтвердили, что добровольно, по приглашению сотрудников полиции приняли решение об участии в обыске дома 

<

адрес>, куда прибыли совместно с сотрудниками УНК РФ по Калининградской области и сотрудника кинологической службы УМВД РФ. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, права и обязанности участвующих лиц. В частности, им были разъяснены права понятых. При проведении обыска принимала участие супруга ФИО3 - ФИО78 которой было разъяснено право на защиту, после чего было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она ознакомилась. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции предложили ФИО79 выдать добровольно предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО80 ответила, что таковых в квартире не имеет. Затем они вместе с ФИО81 и сотрудниками полиции прошли в помещение дома, где последовательно в каждом помещении производился обыск. Когда они прошли на кухню, где сотрудники полиции начали осматривать кухонные полки, в результате чего на верхней полке кухонного шкафа (антресоли) среди бытовых предметов были обнаружены три заплавленных полиэтиленовых свёртка сиреневого цвета. При вскрытии указанных свёртков в каждом из них находилось по 20 (двадцать) однотипных заплавленных полимерных свёртков грушевидной формы сиреневого цвета, с порошкообразными веществами внутри, т.е. всего 60 свёртков. Указанные свёртки вместе с содержимым, а также три полиэтиленовых свёртка сиреневого цвета, в каждом из которых ранее находилось по 20 (двадцать) однотипных заплавленных полимерных свёртков грушевидной формы сиреневого цвета, с порошкообразными веществами внутри были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», где они поставили свои подписи, удостоверившись в целостности упаковки. Полка, на которой были обнаружены указанные свертки располагалась на кухне над раковиной. По результатам проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечания и дополнения к составленному протоколу обыска не поступили (том 3 л.д. 5-7, 9-11).

Свидетель ФИО82 подтвердив правдивость своих показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д. 240- 243) подтвердила то обстоятельство, что 27.08.2018 года после задержания ее супруга ФИО3 на ул. 

<

адрес> в машине, где она также присутствовала, она проследовала с сотрудниками полиции в дом, расположенный по 

<

адрес>, являющийся ее местом жительства, а также местом жительства ФИО3 В указанном доме ей предъявили для ознакомления постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, после чего в доме в присутствии ее и понятых был произведен обыск. В помещении кухни на навесной полке сотрудниками полиции были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом внутри, которые были осмотрены, изъяты и упакованы. О принадлежности данных пакетиков ей ничего не известно, ей они не принадлежат. 25.08.2018 года она протирала полки в данном шкафчике и указанных пакетиков в нем не было. 

Приведенные выше показания свидетелей подтверждаются содержанием:

рапорта начальника 4 отдела СЧ СУ УМВД России по Калининградской области майора юстиции ФИО83. КУСП № 6667 от 17.09.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 15 часов 35 минут по 17 часов 45 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> изъяты 3 (три) полимерных свертка с содержимым в них 60 (шестидесятью) однотипными заплавленными полимерными свертками с порошкообразными веществами внутри, которые являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 1.45 грамма (том № 2 л.д. 108);

протокола обыска от 27.08.2018, согласно которому 27.08.2018 в период времени с 15 часов 35 минут по 17 часов 45 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на второй полке кухонного шкафа обнаружены и изъяты 3 (три) полимерных свертка с содержимым в них 60 (шестидесятью) однотипными заплавленными полимерными свертками с порошкообразными веществами внутри, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой скреплены одним отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписями понятых (том № 2 л.д. 139-144)

Протокола проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 17.01.2019, согласно которого участники следственного действия с разрешения обвиняемого ФИО3 прошли в 

<

адрес>, где далее прошли в помещение кухни, расположенное в доме на первом этаже справа относительно входа. Находясь в помещении кухни, обвиняемый ФИО3 в присутствии понятых и защитника указал на верхнюю полку кухонного шкафа (антресоли), оборудованного дверью, и в свободной форме пояснил, что в указанном шкафчике им хранились сверточки с наркотическим средством, часть из которых 27.08.2018 года он положил себе в одежду и в автомобиль, после чего проехал совместно со своей супругой ФИО84 на ул. 

<

адрес>, где его и задержали сотрудники полиции. После чего в ходе проведения его личного досмотра и досмотра его автомобиля, находившиеся при нем и в машине пакетики с наркотическим средством были обнаружены и изъяты (том № 2 л.д. 219-226).

Свидетели ФИО85. и ФИО86 дав аналогичные по содержанию показания, пояснили, что принимали участие в качестве понятых при проверке показаний ФИО3 на месте 

<

адрес> В ходе данного следственного действия, ФИО3 в помещении кухни показал навесной шкафчик в котором хранились пакетики с наркотическим средством, а также после прибытия на 

<

адрес> указал место, где его автомобиль 27.08.2018 года был задержан сотрудниками полиции и в ходе его обыска, а также осмотра его автомобиля, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическими средствами. Показания ФИО3 давал добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. 

Заключением эксперта № от 03.09.2018 года установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые 27.08.2018 в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> и находящиеся в 60 заплавленных полимерных свертках, являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил (том № 4 л.д. 29-36). 

Анализируя приведенные выше доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228-1 УК РФ по признаку – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере. 

Наличие у ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере, помимо признания данного факта самим подсудимым, подтверждается общим количеством изъятых у него наркотических средств; расфасовывание их в удобные для сбыта условные дозы, а также то, что сам ФИО3 лицом, употребляющим наркотические средства не является. Согласно заключения эксперта № 2587 от 12.09.2018 года у ФИО3 в процессе судебно – медицинского осмотра не установлено наличия повреждений, могущих являться следами инъекций. (том № 3 л.д. 141-142).

Кроме того, допрошенные в ходе судебного следствия свидетели под псевдонимами ФИО87 и ФИО88 показали, что знают ФИО3 по кличке ФИО89 длительное время. Каждый из них ориентировочно с 2001 года приобретал у ФИО3 наркотические средства партиями не менее 30 условных доз. Сначала в так называемом «Таборе», а затем, приезжая к нему по месту жительства на 

<

адрес> Схема приобретения наркотических средств всегда была одинаковой, сначала они приезжали к дому ФИО3, встречались с ним и передавали денежные средства за приобретаемые наркотические средства. После чего ФИО3 назначал им встречу в разных частях города, куда привозил наркотические средства. Каждый из них приобретал у ФИО3 наркотические средства до августа 2018 года, после чего им стало известно о задержании ФИО3 

Кроме того, из показаний свидетелей ФИО90 ФИО91 ФИО92 ФИО93 следует, что у сотрудников правоохранительных органов имелась оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, которая впоследствии подтвердилась. 

Также судом проанализировано и материальное положение подсудимого. Судом установлено, что ни он, ни его супруга официального места работы не имеют, не являются индивидуальными предпринимателями, либо учредителями каких-либо предприятий или организаций. При этом, имеют в собственности 2-х этажный дом площадью 602,3 кв.м., автомобиль 

<

данные изъяты> которые содержат, имеют на иждивении несовершеннолетнего сына, которому оплачивают индивидуальное обучение и спортивные секции. Данная информация в совокупности с иными доказательствами по делу, приведенными выше: разновидностью обнаруженных и изъятых у ФИО3 наркотических средств, их массой, удобнаой для сбыта упаковкой, неупотребление наркотических средств самим ФИО3, а также отсутствие убедительных доводов о наличии легального источника дохода, однозначно свидетельствует о наличии умысла у ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. 

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления; обстоятельства, в силу которых оно не было доведено им до конца; смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства; а также сведения о характеристике его личности и обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит то, что ранее ФИО3 не судим; его болезненное состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование органу предварительного следствия в расследовании преступления; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; преклонный возраст подсудимого. 

Учитывает суд и сведения о характеристике личности подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит. В целом, а также свидетелями ФИО94 ФИО95. характеризуется положительно. 

Указанная совокупность, смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, исключительной не является, поскольку не уменьшает степени общественной опасности, совершенного им преступления. 

Фактических оснований для изменения категории, совершенного ФИО3 преступления, исходя из обстоятельств его совершения и пресечения, суд не находит. 

Вместе с тем, при определении ФИО3 вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ и полагает, что справедливым и отвечающим целям и задачам уголовного наказания в отношении ФИО3, а также восстановлению социальной справедливости, будет определение подсудимому такого его вида, как лишение свободы реально. 

Вид исправительного учреждения в котором ФИО3 надлежит отбывать наказание определен судом в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

При этом, не смотря на то, что процессуально в порядке ст.ст. 91.92 УПК РФ ФИО3 был задержан 28.08.2018 года, из материалов дела усматривается, что фактически по подозрению в совершении настоящего преступления, он был задержан 27.08.2018 года. С указанной даты ему надлежит исчислять период, подлежащий зачету в срок отбытия наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307. 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Янавичюса ФИО96 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу и срок отбытия наказания ему исчислять с 03 июня 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 27.08.2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: - оптический диск CD – R марки «Verbatim» белого цвета, на котором сохранен файл с названием: «Стрельба на парковке», представленный видеозаписью, сделанной камерой видеонаблюдения, установленной на здании ТЦ «Виктория», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавшей события, имевшие место 20.08.2018 около д.142 по 

<

адрес>, в ходе которых ФИО3 с применением травматического пистолета «ПБ ·4·2», причинил гр. ФИО97. и ФИО98 легкий вред здоровью, упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 27 СУ УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписью следователя – хранить при материалах уголовного дела; 

- пулю травматического патрона, упакованную в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 1 ОП № 3 УМВД России по г. Калининграду *РОССИЯ*», с подписью дознавателя; два травматических патрона и две гильзы, упакованные в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 1 ОП № 3 УМВД России по г. Калининграду *РОССИЯ*», с подписью дознавателя; три травматических патрона, упакованные в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 1 ОП № 3 УМВД России по г. Калининграду *РОССИЯ*», с подписью дознавателя – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Центральному району г. Калининграда по квитанции № 1372 – уничтожить. 

- травматический пистолет модели ПБ – 4-2 «ОСА лазер» калибра 18,5 х 55 мм под заводским идентификационным номером № упакованный в прозрачный полиэтиленовый файл, горловина которого перемотана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № 1 ОП № 3 УМВД России по г. Калининграду *РОССИЯ*» – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Центральному району г. Калининграда по квитанции № 1371 – уничтожить. 

- детализацию абонентов по условию номер телефона: № (которым пользовался ФИО3) за период с 27.02.2018 00:26:28 по 27.08.2018 23:15:32, сохраненная в электронном виде на оптическом диске марки «Verbatim» CD-R 700 MB – хранить при материалах уголовного дела.

- мешок, изготовленный из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета, наибольшей длиной 60мм, с одной из сторон спаянный в четыре слоя, образующий длину стороны 150 мм; три фрагмента полимерного прозрачного материала голубого цвета наибольшими диаметрами 175мм, 180мм, 235мм, относительно округлой формы; фрагмент полимерного прозрачного материала сиреневого цвета наибольшим диаметром 55 мм, состоящий из восьми фрагментов, вышеописанного полимерного материала сиреневого цвета, спаянный между собой; четыре фрагмента полимерного прозрачного материала голубого цвета со следами оплавления; один фрагмент полимерного прозрачного материала сиреневого цвета со следами оплавления, упакованные в картонную коробку с текстом «DIAMAN», открывающиеся части которой оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов № 27 СУ УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписью следователя – уничтожить.

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил массой равной 1,34 грамма, содержащееся в: 1) пятидесяти свёртках из полимерной плёнки сиреневого цвета со сплавленными краями; 2) десяти полимерных пакетах с застёжками «зип-лок», пронумерованых маркером чёрного цвета «1-10», вместе с фрагментами полимерных плёнок сиреневого цвета от вскрытых десяти аналогичных свёртков; фрагменты первоначальной упаковки: вскрытый пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, который перевязан белой нитью, свободные концы которой оклеены сложенным пополам отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и нечитаемыми подписями; три пустых полимерных свёртка сиреневого цвета со сплавленными краями из аналогичной полимерной плёнки, помещенные в полиэтиленовый пакет большого размера с застёжкой «зип-лок», а после чего в бумажный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттисками печати: «№27 Для пакетов СУ УМВД России по Калининградской области», с подписью следователя ФИО99 наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил массой равной 0,438 грамма, (с учётом израсходованного в результате экспертизы) содержащееся в двадцати однотипных прозрачных бесцветных полиэтиленовых пакетах прямоугольной формы с застёжками «зип-лок», пронумерованных маркером чёрного цвета «1-20»; один аналогичный полимерный пакет, в котором находятся два четырёхслойных фрагмента полимерной плёнки сиреневого цвета большего размера; вскрытый полимерный пакет первоначальной упаковки белого цвета, который перевязан белой нитью, свободные концы которой оклеены сложенным пополам отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и двумя нечитаемыми подписями, помещенные в картонную коробку с надписью «TESS», открывающая часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати: «№27 Для пакетов СУ УМВД России по Калининградской области», с подписью следователя ФИО100.; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 244 грамма, содержащееся в одном прозрачном бесцветном полимерном пакете прямоугольной формы размерами 240х155 мм с застёжкой «зип-лок»; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 65,7 грамма, содержащееся в двух однотипных прозрачных полимерных пакетах прямоугольной формы размерами 200х120 мм с застёжками «зип-лок», пронумерованные маркером чёрного цвета «2» и «3»; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства: вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0,399 грамма, содержащаяся в двадцати однотипных прозрачных бесцветных полимерных пакетах прямоугольной формы размерами 80х40 мм с застёжками «зип-лок», пронумерованные маркером чёрного цвета «4-1 - 4-20», с имеющимися внутри каждого пакета двумя фрагментами полимерной плёнки сиреневого цвета; вскрытый полимерный пакет первоначальной упаковки белого цвета, который перевязан белой нитью, свободные концы которой оклеены сложенным пополам отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ» и двумя нечитаемыми подписями, упакованные в картонную коробку с надписью «Air Filter», открывающая часть которой оклеена отрезком бумаги с оттисками печати: «№27 Для пакетов СУ УМВД России по Калининградской области», с подписью следователя ФИО101 – переданные в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Калининградской области по квитанции № 003083 – уничтожить. 

Арест, наложенный 14.02.2019 на основании постановления Центрального районного суда г. Калининграда от 21.01.2019 года на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: автомобиль марки «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, г/н 

<

данные изъяты> (регистрация на территории Литовской Республики), с бензиновым двигателем рабочим объёмом 

<

данные изъяты> куб. см., мощностью 

<

данные изъяты> л.с./кВт., с типом кузова хэтчбек, черного цвета, идентификационный номер (VIN): №, стоимостью 82436 рублей – по вступлению приговора в законную силу - снять. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора на руки. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок. 

Судья Т.Э. Станкевич